tertio

tertio quoque anno, vt dictum est, Prouinciale Concilium; Ecclesiam suam sanctissimis institutis ornauit, & auxit. Collegium societatis Iesu, domum itidem ex Patrum illorum prescripto Mediolani instituit, Patrumq; illorum opera, & consilio plurimis in rebus est usus. Abbatiam quandam Arona, quod castrum insigne ad nobilissimam Borromeorum familiam pertinet, à qua eandem institutam, & dotatam fuisse verissimile est, & qua diu in eadem domo permanserat, cuius titulus ipsi commendatus fuerat, auctoritate Gregorij Pontificis, consanguineis probantibus Collegio Iesuitarum vniendā curauit, vt eius pietatis tota Borromea familia, & illi qui futuri sunt essent participes. Non querit charitas, qua sua sunt: cōmunem vtilitatem spectat, publica cōmoda priuatis cōmodis antepōnit. Et pijs operibus instituēdis Carolus diligentiam maximam adhibebat. & Clerici regulares, à Ioāne Petro Archiepiscopo Theatino instituti qui postea Paulus IIII. Pontifex fuit, Mediolanum vocati, homines innocentissimi, & in omni Ecclesia cultu, & decore domus Dei diligentissimi. In partiēdis autem Ecclesiasticis muneribus mirum fuit, quantū iudicium, quantāque diligentiam adhibebat, ita vt quā plurimorum hominum opera eodem tempore vteretur, tantāque modestia, tantāque cum animi tranquillitate onera impartiri consueuerat, vt se beatum putaret is, cui aliquid ipse imperaret. Iubere enim Spiritum Sanctum vnusquisque sibi persuadebat, qua Carolus faciēda familiaribus, & amicis suis proponebat: cuius rei ipse sum testis.

Nam cum Mediolanum accessissem, Verona Episcopus, ut tanti Archiepiscopi exemplo, eiusque optimis praeceptis redire instructior, indicavit mihi, se cupere, ut omnis scribendi Rhetoricam Ecclesiasticam susciperem. Tantam provinciam suscepi, existimans me non ei, sed Deo ipsi parere, quo cum ipse in assidua lectione sacrorum librorum, & frequentibus colloquijs, sacrificijs in primis quotidianis versabatur semper. Et quanquam mihi opus difficile admodum videbatur, negare quicquam sancto viro molestum admodum mihi erat. Et opus scripsi breviori spatio temporis quam vnuquam credidissem, liberè etiam affirmaverim, & in omni vita mea affirmaturus sum, excitatorem me habuisse neminem acriorem, qui vehementiores mihi stimulos adijceret ad labores omnes preferendos, & ad disciplinam Ecclesiasticam capessendam. Verè illud de eo dici poterat, Super senes intellexit, quia mandata tua quaesivit. Seniores enim nos Episcopi ab illo praecepta accipiebamus, eius monita non sequi turpe indicabamus. Et ipse monendi munus non intermittebat, sed tantam in mouendo modestiã, & humilitatem adhibere consueverat, ut interrogationibus quibusdam adhibitis, quasi Episcopos in consilium accerseret, salutaria consilia ad lucrandas animas Christo proponeret. Nemo Cardinalis maiore in honore habuit Episcopos, quam Borromeus. Nulla schola nostra & patrum etate tam celebris fuit, quam Borromei domus. Nemo alacrius hospites excipiebat. Nemo plura benevolentia, charitatis potius inditia singulis dabat. Ipsi arcana cordis liberè quisquis poterat

crede-

credere. Ab illo deceptus fuit nemo. Linguam maxime
 omnium custodiuit suam, ut ne verbo quidem quinquam
 quam falleret. Et maxime omnium dicendi exercitatione
 delectatus est. Et ad populum habuit sermones multos,
 & crebros, ad illamque dicendi exercitationem, ad pater-
 nosque sermones ad populos habendos, Episcopos, qui ad
 illum accedebant, hortabatur. Lacte matris nutriuntur
 feliciter filii, quam lacte nutricis, quamvis illa sit robu-
 stior. Et in paternis sermonibus inest admirabilis qua-
 dam vis, qua commouentur populi ad virtutes amanda-
 das, & ad vitia fugienda. Predicandi studio deditos,
 & incredibiliter delectatos, pro Pastoralis eorum mu-
 nere obeundo sanctissimos Patres legimus; & qui ali-
 ter sentiunt, & pium hominem, optimumque Pastorem
 interdum non laudant, quia predicandi studio ma-
 xime delectaretur, parum pie fecerunt, & Spiritus
 sancto, qui in Concilio Tridentino illa verba inseruit,
 Præcipuum esse munus Episcopi, populum docere, visi
 sunt restitisse: inertes quodammodo Pastores adul-
 terina illa sua prudentia efficiebant, illosque liberali,
 & maxima voluptate priuabant; quanquam enim
 Catholici populi multos pedagogos habeant religio-
 sos viros doctrina varia, & facundia etiam instru-
 ctos, non multi sunt tamen (ut Apostolicis verbis uti-
 mur) Christiani populi Patres. Unus est omnium Pa-
 ter Romanus Pontifex, eiusque in sollicitudinis par-
 tem dati Episcopi. Et ut nemo filius in Patre requirit
 eloquentiam, illumque damnat, quod minus ornatè
 illum moneat; sic paternos, & pastorales sermones
 nullus populus non libenter accipit, si paterna illa vo-

ces, quæ proferuntur, operibus etiam comprobentur. Sed profectò varios, & reconditos è Prophetis, & ex libris sacris excerptos locos, quos Borromæus tractare consueuerat, & eruditi etiam homines nõ probare non potuerunt, & Pastoris industriam, & assiduum quod adhibebat studium in perlegendis sacris libris, non poterant non valde laudare. Instituerat optimus temporis dispensator, inertia inimicus acerrimus, & rerum laudabilium perpetuus excogitator, vt singulis diebus in oratorio, quod adificandũ curauerat in adibus Episcopalibus, postquam cœnatum esset litaniae dicerentur, deinde sermones aliquot fieret aut explicaretur pars aliqua Euangelij, aut sententia ex sancti Pauli Apostoli epistolis sumpta copiose exponeretur, ipse omnium postremus dicere aliquid saepe consueuerat. quod in oratorium conuenire soliterat non familiares tantum Cardinalis, sed p̃ omnes, qui p̃js sermonibus delectabantur. Et illo in oratorio epistolas, quæ præscripto sanctæ Matris Ecclesiæ singulis diebus Dominicis, & diebus festis recitantur explicauit. Sic pastorales labores sacrarum literarum studio, & predicatione verbi Dei condiebat. Lectione sacra orationem alebat, qua sic cum Deo iungebatur, vt Angelicam indueret naturam. Et ieiunijs, & varijs corporis castigationibus tyrannidem corporis comprimebat, seruum potius corpus effecerat, ita vt interdum p̃js exercitationibus deditus, synodos celebrans, parochias Mediolani, aut in latissima illa diocesi visitans, ac si esset incorporeus: quadraginta etiam horas sine cibo varia, & magna
negotia